
 

COMUNE DI OSILO 
Provincia di Sassari  

 

 
RESPONSABILE SETTORE  
AFFARI GENERALI  - PROGRAMMAZIONE E 
PARTECIPAZIONE 
Determinazione  N.197 

Registro Generale 809 

 
   Del 19-10-2021 

COPIA 

 
OGGETTO: 
 

 
 CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DE LCOMMERCIO E 
ARTIGIANATO PREVISTO DAL FONDO NAZIONALE DI SOSTEGNO ATTIVITA' 
ECONOMICHE. APPROVAZIONE  DITTE AMMESSE SECONDA PUBBLICAZIONE 
BANDO 

 
 

                                                         COPIA conforme all'originale 

 
 



AFFARI GENERALI  - PROGRAMMAZIONE E PARTECIPAZIONE n.197 del 19-10-2021 COMUNE DI OSILO - Pag. 2 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 

dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione 

dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 

al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 49.693, 

per l’annualità 2021 € 33.129, per l’annualità 2022 € 33.129; 

 

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo 

di Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, 

sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza 

demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  

maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, 

caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore 

utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

 
CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di 

cui all’oggetto dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per 

individuare modalità di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi 

di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi 

delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento 

dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

 

VISTO l’articolo 4 del DPCM 24.09.2020, nel quale elenca le azioni ammesse a 

contributo in: 

- Erogazioni di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 

- Iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, 

l’ampliamento per l’innovazione di prodotto e di processo di attività 

artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte 

dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita a 

distanza, attraverso l’attribuzione di contributi in conto capitale ovvero 

l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, 

impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per 

opere murarie impiantistiche necessarie per l’installazione e il 

collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 08.04.2021, 

regolarmente esecutiva, con la quale sono stati forniti gli indirizzi per la 



AFFARI GENERALI  - PROGRAMMAZIONE E PARTECIPAZIONE n.197 del 19-10-2021 COMUNE DI OSILO - Pag. 3 

predisposizione dell’avviso pubblico di concessione dei contributi in 

argomento; 

 

 

CONSIDERATO che, come stabilito nella delibera della Giunta Comunale n. 

93 del 13.04.2021 nonché nell’avviso pubblico,  i contributi sono stati ripartiti 

in n. 2 categorie come di seguito si specifica:  

 

1. 85% del totale dello stanziamento annuale previsto in favore dei 

beneficiari che hanno chiuso totalmente o parzialmente l’attività 

economica, il cui importo sarà ripartito in proporzione ai giorni di 

chiusura e sino all’importo massimo concedibile di euro 2.500,00. 

Ove il numero delle istanze pervenute, applicato il limite massimo 

erogabile a ciascuna impresa non consentisse l’integrale 

assegnazione della somma l’importo residuo sarà ripartito per 

l’erogazione dei contributi di cui al punto 2); 

2. 15% del totale dello stanziamento annuale previsto in favore dei 

beneficiari che non hanno chiuso l’attività economica ma che 

hanno affrontato spese di adeguamento ai fini del contenimento 

del rischio di contagio, da ripartirsi in pari misura tra i richiedenti 

e sino all’importo massimo di euro 300,00. Ove il numero delle 

istanze pervenute, applicato il limite massimo erogabile a 

ciascuna impresa non consentisse l’integrale assegnazione della 

somma l’importo residuo sarà ripartito per l’erogazione dei 

contributi di cui al punto 1) 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 93 del 13.04.2021, 

relativa all’approvazione del primo avviso pubblico; 

 

RILEVATO che:  

 

- Con determinazione  n.117/446 del 11.06.2021, come rettificata con 

125/490 del 28.06.2021,  sono stati approvati gli elenchi delle domande 

ammesse ed escluse; 

- Con determinazioni n. 118/447  del 11.06.2021, n. 119/454 del 

15.06.2021, n. 126/491 del 28.06.2021, n. 136/535 del 09.07.2021 e 

n. 146/594 del 27.07.2021, si è proceduto alla liquidazione del 

contributo per coloro i quali possedevano il durc regolare; 

 

CONSTATATO che:  

 

- in data 12.08.2021 – prot. 10205, è stato pubblicato il nuovo bando per 

l’utilizzo delle economie di spesa, quantificate in € 3.941,53; 



AFFARI GENERALI  - PROGRAMMAZIONE E PARTECIPAZIONE n.197 del 19-10-2021 COMUNE DI OSILO - Pag. 4 

- alla scadenza del bando è pervenuta un'unica richiesta, acclusa 

all’ufficio protocollo in data 03.09.2021, al numero 10827; 

 

RITENUTO dover procedere in merito con l’approvazione delle domande 

ammissibili a contributo legate al secondo bando pubblicato; 

DETERMINA 

 

Di  approvare la seguente istanza “beneficiari  rientranti nel contributo di 

cui al punto 1),  articolo 6 del Bando Pubblico; 

 

- Prot- n- 10827 del 03.09.2021 – contributo € 2500,00 al lordo della 

ritenuta fiscale; 

  

 

di PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento su: 

 

1. amministrazione trasparente “Criteri e modalità”; 

2. sul sito istituzionale del comune di Osilo: www.comune.osilo.ss.it; 

3. presso l’albo pretorio del Comune per n. 15 giorni; 

 
 
 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dr.ssa Monica Zanda 

 

http://www.comune.osilo.ss.it/

